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ACTE  NECESARE  

 ÎN  VEDEREA  STABILIRII  IMPOZITULUI  ASUPRA MIJLOACELOR DE 
TRANSPORT ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

 
 DECLARAȚIE FISCALĂ pentru stabilirea impozitului/taxei pe mijloacele de transport aflate în proprietatea persoanelor 

fizice  (Model 2016 ITL 005) 
 DECLARAȚIE DE BUN COMUN ( pentru bunurile dobândite în timpul căsătoriei) 

 COPIE ACT DE IDENTITATE CONTRIBUABIL CUMPĂRĂTOR + C.I. soț/soție; 
 CONVENȚIE MATRIMONIALĂ ÎN CAZUL REGIMULUI SEPARAȚIEI DE BUNURI (în copie) – pentru 

bunurile proprii dobândite în timpul căsătoriei 

 COPIE CARTE DE IDENTITATE MIJLOC DE TRANSPORT; 
 COPIE CERTIFICAT DE ÎNMATRICULARE AUTO 
 ACT DE DOBÂNDIRE*  ÎN 3 EXEMPLARE, care poate fi: 

  CONTRACT DE ÎNSTRĂINARE-DOBÂNDIRE  
(începând cu 01.09.2016 se va utiliza doar tipizatul model 2016 ITL 054 prevăzut de Ordinul nr. 
1069/1578/114/2016, nemaifiind necesară eliberarea unui certificate de atestare fiscală)  
 CONTRACT DE LEASING FINANCIAR ŞI COPIE DUPĂ  PROCESUL VERBAL DE 

PREDARE-PRIMIRE AL MIJLOCULUI DE TRANSPORT  
 FACTURA FISCALĂ 
 Copie CERTIFICAT MOŞTENITOR 
 Copie HOTĂRÂRE JUDECĂTOREASCĂ rămasă definitivă și irevocabilă/definitivă și executorie 

sau orice alt document similar; 
*Dacă actul de dobândire a fost emis într-o limbă străină, acesta trebuie să fie însoțit de traducere în limba română, certificată de traducători autorizați de Ministerul 
Justiției. (art. 8 alin (2) din Legea nr. 207/2015  

 CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALĂ in original sau copie legalizată1;  
 COPIE DUPĂ ACTUL DE DOBÂNDIRE TRADUS PENTRU MIJLOACELE DE TRANSPORT 

DOBÂNDITE ÎN STRĂINĂTATE (ACTUL DE DOBÂNDIRE ÎN 3 EXEMPLARE) 
 PENTRU MIJLOACELE DE TRANSPORT CU MASĂ TOTALĂ MAXIMĂ AUTORIZATĂ DE PESTE 

12 TONE este necesară și ADEVERINȚA CARE SĂ ATESTE SISTEMUL DE SUSPENSIE, ELIBERATĂ DE 
R.A.R., numai în cazul în care sistemul de suspensie nu este menționat pe cartea de identitate a autovehicului; 
 

1În situația în care mijlocul de transport a fost cumpărat/vândut  înainte de 01.09.2016 se va utiliza vechiul model de 
contract de vânzare cumpărare și se va prezenta certificatul de atestare fiscală, emis în condițiile legii. 

 

Copiile după documente vor fi certificate pentru “conformitate cu originalul”.  
Confomitatea cu originalul  a copiilor se efectuează de către contribuabil prin înscrierea mențiunii 

“conform cu originalul” și prin semnătura acestuia  
(Art. 64 alin. 5 din Legea nr. 207/2015  privind Codul de procedură fiscală). 

 
 


